Órgão Oficial de Imprensa do

Município de Urucânia

 E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DE IMPRENSA DO MUNICÍPIO DE URUCÂNIA

Decreto nº. 196/2015- Distribuição gratuita
Prefeito do Município – JoséMárcio Gomes Osório

Edição e diagramação – Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Impressão – Prefeitura Municipal de Urucânia.

REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO – Praça Leopoldino Januário Pereira, 314, Centro - CEP 35.380-000 Urucânia – MG. - Fone: (31) 3876-1425 -
E-mail: gabinete@urucania.mg.gov.br

Órgão Oficial de Imprensa do Município de Urucânia

ANO 2022 Nº. 836 Publicação Semanal Quinta-feira, 01 de Setembro de 2022.

EDITAIS

O Município de Urucânia torna público os

editais:

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO N° 135/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 067/2022

O Município de Urucânia torna público o Processo

Licitatório n° 135/2022- Pregão Presencial nº

067/2022, objeto: Registro de Preço para posterior

aquisição de aquisição de carreta 5 toneladas

rodado duplo com pneus novos para a Secretaria

Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio

Ambiente, conforme especificações constantes do

Termo de Referência. O certame acontecerá no dia

14/09/2022 às 09:00 horas na sala de licitações.

Município de Urucânia. Sérgio Fernando Mayrink.

Pregoeiro.

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO N° 136/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 068/2022

O Município de Urucânia torna público o Processo

Licitatório n° 136/2022- Pregão Presencial nº

068/2022, objeto: Aquisição de uniformes de capoeira e

ballet para atendimento as atividades do CRAS,

conforme especificações constantes do Termo de

Referência. O certame acontecerá no dia 15/09/2022

às 09:00 horas na sala de licitações. Município de

Urucânia. Sérgio Fernando Mayrink. Pregoeiro.

EXTRATO

O Município de Urucânia torna público os

contratos:

N° 237/2022 CRISTIANO ALVES COSTA

04021197621 referente ao PAL n° 127/2022

INEXIGIBILIDADE n° 026/2022, objeto:

Credenciamento de Serviços de Chaveiro em

Geral. Valor R$ 48.925,00. Município de Urucânia.

Sérgio Fernando Mayrink – Presidente CPL.

N° 238/2022 DANILO PEREIRA LIMA

12972811607 referente ao PAL n° 127/2022

INEXIGIBILIDADE n° 026/2022, objeto:

Credenciamento de Serviços de Chaveiro em

Geral. Valor R$ 48.925,00. Município de Urucânia.

Sérgio Fernando Mayrink – Presidente CPL.

N° 239/2022 FJR ENGENHARIA E CONTRUÇÕES

LTDA referente ao PAL n° 123/2022 TOMADA DE

PREÇO n° 014/2022, objeto: Contratação de

empresa de construção civil especializada para

Órgão Oficial de Imprensa do

Município de Urucânia

 E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DE IMPRENSA DO MUNICÍPIO DE URUCÂNIA

Decreto nº. 196/2015- Distribuição gratuita
Prefeito do Município – JoséMárcio Gomes Osório

Edição e diagramação – Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Impressão – Prefeitura Municipal de Urucânia.

REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO – Praça Leopoldino Januário Pereira, 314, Centro - CEP 35.380-000 Urucânia – MG. - Fone: (31) 3876-
1425 - E-mail: gabinete@urucania.mg.gov.br

execução de obras de drenagem na Rua Santa

Efigênia. Valor R$ 617.100,10. Município de

Urucânia. Sérgio Fernando Mayrink – Presidente

CPL.

N° 240/2022 SC SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

referente ao PAL n° 125/2022 PREGÃO

PRESENCIAL n° 061/2022, objeto: Contratação de

empresa para castração de cães e gatos. Valor R$

147.200,00. Município de Urucânia. Sérgio

Fernando Mayrink – Pregoeiro.

N° 241/2022 AGF MONTAGEM E

MANUTENÇÃO MECANICA LTDA referente ao

PAL n° 129/2022 PREGÃO PRESENCIAL n°

063/2022, objeto: Registro de preço para posterior

aquisição de plantadeira de 3 linhas de plantio

direto PA-5000. Valor R$ 46.600,00. Município de

Urucânia. Sérgio Fernando Mayrink – Pregoeiro.

O Município de Urucânia torna público os

termos aditivos:

1° TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO E

VALOR ADRIANA SALES ASSUNÇÃO E SILVA

ME, referente ao PAL n° 047/2022 PREGÃO

PRESENCIAL n° 022/2022 objeto: Aquisição de

placas para sinalização do trânsito municipal,

braço projetado, coluna pp e tachão mono

direcional. Sérgio Fernando Mayrink – Pregoeiro.

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO ROGÉRIO DE

SOUZA MOREIRA CAMPOS, referente ao PAL n°

061/2021 PREGÃO PRESENCIAL n° 033/2021

objeto: Contratação de Serviço de Coordenação,

Direção e Regência da Corporação Musical. Sérgio

Fernando Mayrink – Pregoeiro.

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO CLINSESMT

SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO,

referente ao PAL n° 063/2021 TOMADA DE

PREÇOS n° 007/2021 objeto: Contratação de

Serviços de atendimento Clínico em Geral. Sérgio

Fernando Mayrink – Presidente CPL.

3° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTOS

DE SISTEMAS LTDA, referente ao PAL n°

054/2020 PREGÃO PRESENCIAL n° 029/2020

objeto: Locação de Softwares Contabilidade,

Compras, Patrimônio, Frotas, Administração de

materiais e Tributação. Sérgio Fernando Mayrink –

Pregoeiro.

1° TERMO ADITIVO DE VALOR MARIA RITA

CELESTINO DA SILVA ME, referente ao PAL n°

113/2021 PREGÃO PRESENCIAL n° 067/2021

Órgão Oficial de Imprensa do

Município de Urucânia

 E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DE IMPRENSA DO MUNICÍPIO DE URUCÂNIA

Decreto nº. 196/2015- Distribuição gratuita
Prefeito do Município – JoséMárcio Gomes Osório

Edição e diagramação – Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Impressão – Prefeitura Municipal de Urucânia.

REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO – Praça Leopoldino Januário Pereira, 314, Centro - CEP 35.380-000 Urucânia – MG. - Fone: (31) 3876-
1425 - E-mail: gabinete@urucania.mg.gov.br

objeto: Aquisição de gênero alimentício. Sérgio

Fernando Mayrink – Pregoeiro.

1° TERMO DE SUPRESSÃO DE VALOR POSTO

TOURO SENTADO LTDA, referente ao PAL n°

003/2022 PREGÃO PRESENCIAL n° 002/2022

objeto: Aquisição de combustível. Sérgio Fernando

Mayrink – Pregoeiro.

1° TERMO ADITIVO DE VALOR JOÃO PAULO

DA SILVA RIBEIRO ME, referente ao PAL n°

113/2021 PREGÃO PRESENCIAL n° 058/2021

objeto: Contratação de serviço de locação de

equipamentos de sonorização/iluminação e palco

para diversos eventos culturais do Município.

Sérgio Fernando Mayrink – Pregoeiro.

2° TERMO DE SUPRESSÃO DE VALOR POSTO

TOURO SENTADO LTDA, referente ao PAL n°

003/2022 PREGÃO PRESENCIAL n° 002/2022

objeto: Aquisição de combustível. Sérgio Fernando

Mayrink – Pregoeiro.

3° TERMO DE SUPRESSÃO DE VALOR POSTO

TOURO SENTADO LTDA, referente ao PAL n°

003/2022 PREGÃO PRESENCIAL n° 002/2022

objeto: Aquisição de combustível. Sérgio Fernando

Mayrink – Pregoeiro.

1° TERMO ADITIVO DE VALOR LAZARINO

TRANSPORTE LTDA, referente ao PAL n°

022/2022 PREGÃO PRESENCIAL n° 012/2022

objeto: Aquisição de Cascalho. Sérgio Fernando

Mayrink – Pregoeiro.

4° TERMO DE SUPRESSÃO DE VALOR POSTO

TOURO SENTADO LTDA, referente ao PAL n°

003/2022 PREGÃO PRESENCIAL n° 002/2022

objeto: Aquisição de combustível. Sérgio Fernando

Mayrink – Pregoeiro.

1° TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS NOSSA SENHORA

DAS GRAÇAS LTDA - ME, referente ao PAL n°

034/2022 PREGÃO PRESENCIAL n° 016/2022

objeto: Locação de máquinas pesadas e caminhão.

Sérgio Fernando Mayrink – Pregoeiro.

5° TERMO DE SUPRESSÃO DE VALOR POSTO

TOURO SENTADO LTDA, referente ao PAL n°

003/2022 PREGÃO PRESENCIAL n° 002/2022

objeto: Aquisição de combustível. Sérgio Fernando

Mayrink – Pregoeiro.

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO N.º 845, 25 DE AGOSTO DE 2022.

Órgão Oficial de Imprensa do

Município de Urucânia

 E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DE IMPRENSA DO MUNICÍPIO DE URUCÂNIA

Decreto nº. 196/2015- Distribuição gratuita
Prefeito do Município – JoséMárcio Gomes Osório

Edição e diagramação – Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Impressão – Prefeitura Municipal de Urucânia.

REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO – Praça Leopoldino Januário Pereira, 314, Centro - CEP 35.380-000 Urucânia – MG. - Fone: (31) 3876-
1425 - E-mail: gabinete@urucania.mg.gov.br

Homologa a adesão do Município ao Currículo de

Referência de Minas Gerais e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE URUCÂNIA,

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando a Resolução CNE/CP nº 2, de 22 de

dezembro de 2017 – que dispõe sobre a

implantação da Base Nacional Comum Curricular,

a ser respeitada obrigatoriamente ao longo das

etapas e respectivas modalidades no âmbito da

Educação Básica;

Considerando a Resolução CEE/MG n.º 470, de 27

de julho de 2019, que implantou o Currículo

Referência de Minas Gerais da Educação Infantil e

do Ensino Fundamental nas escolas do Sistema de

Ensino de Minas Gerais;

Considerando que o Município de Urucânia,

integra o Sistema de Ensino do Estado de Minas

Gerais;

DECRETA:

Art. 1º Fica HOMOLOGADA a adesão do

Município de Urucânia ao Currículo Referência de

Minas Gerais, já vigente e em prática em todas as

escolas da rede municipal, as quais são integrantes

do Sistema Estadual de Ensino.

Art. 2º Em razão da Homologação prevista no

artigo 1º do presente Decreto fica determinada à

Secretaria Municipal de Educação, a adoção das

medidas e providências necessárias para que as

escolas da rede municipal de ensino procedam à

adequação de seus respectivos projetos políticos

pedagógicos e planos de aulas dos professores, de

modo a contemplar as diretrizes previstas no

Currículo Referência de Minas Gerais.

Art. 3º O Currículo Referência de Minas Gerais

passa a integrar o presente Decreto, nos termos

constantes do Anexo I.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Município de Urucânia, 25 de Agosto de 2022.

José Márcio Gomes Osório

Prefeito Municipal